Prêmio Maximiano da Mata Teixeira 2013      -      1

COMISSÃO TÉCNICA DE HABILITAÇÃO DE PROJETOS

COMUNICADO DE RESULTADO PROVISÓRIO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO

EDITAL FUNCULT/PROCULTURA 004/2013
PROCESSO Nº 2013/54720/000008

A COMISSÃO TÉCNICA DE HABILITAÇÃO DE PROJETOS, designada pela Portaria nº 01, de 29 de janeiro de 2014, publicada no

Diário Oficial do Estado nº 4.061, de 04 de fevereiro de 2014, torna público, para fins de conhecimento dos interessados, o resultado

PROVISÓRIO da habilitação e inabilitação dos projetos/proponentes do EDITAL FUNCULT/PROCULTURA Nº 004/2013 – PRÊMIO

FUNCULT MAXIMIANO DA MATA TEIXEIRA 2013, de apoio à literatura no Tocantins. Após análise documental exigida nesta fase,

chegou-se a seguinte decisão:

Categoria: A – Projetos de Literatura.

Projeto/Proponente considerado HABILITADO.

ORD.
Nº

INSCRIÇÃO
MÓDULO

FINANCEIRO
PROPONENTE PROJETO CIDADE

01 004/2013-028 I Eva Pereira da Silva Acerto de Contas Palmas

02 004/2013-017 I Ana Isabel Friedlander
Dramaturgias Curtas: Teatro para
brincar e aprender

Palmas

03 004/2013-023 I Dourival Martins Santiago
Publicação e Distribuição do Livro
“Serras e Cerrados”

Paraíso do
Tocantins

04 004/2013-022 I
Cia. Experimental de Formação e
Produção Cultural de Palmas.

Em Cena Palmas

05 004/2013-031 I Marcos André de Oliveira Mundo Lateral Palmas

06 004/2013-040 I Maria Edivângela da Silva Jornada Literária Palmas

07 004/2013-002 II Zacarias Gomes Martins
Rodas de Leitura “Histórias da
História de Gurupi”.

Gurupi

08 004/2013-010 II
Associação Cênica de Arte e Cultura –
Cia. Cênica de Teatro

Amazônia em Poesia Palmas

09 004/2013-008 II Eldiza Gomes Matos
Monte do Carmo, Suas Origens e
Evolução: No contexto sócio
culturais histórico e religião.

Porto Nacional

10 004/2013-001 II Noeci Carvalho Messias
Religiosidade e devoção: as festas
do Divino e do Rosário, em Monte
do Carmo,TO.

Palmas

11 004/2013-038 II Osmar Casagrande Campos
Ponto por ponto no preenchimento
do encanto – crônicas recolhidas

Palmas

12 004/2013-015 II Júlio Teixeira de Lima Meta-Fixa Porto Nacional

13 004/2013-013 II Alexandre Santiago Filho Chega de Queimadas! Palmas

14 004/2013-012 II Irma Cristina Silva Galhardo Mãe da Lua Palmas

15 004/2013-026 II Tiago Souza Beraldi Debaixo do Pé de Pau Palmas

16 004/2013-020 II Leonardo Luiz Ludovico Póvoa
Poesia Itinerante no Tocantins –
Amorística Volume II

Palmas

17 004/2013-021 II José Cândido Póvoa Colheita (Crônicas) Palmas

18 004/2013-004 III Alexandre Acampora Espuma Sagrada do Tempo Palmas

19 004/2013-003 III Ronaldo Coelho Teixeira - MEI Agenda Tocantina 2015 Gurupi

20 004/2013-030 III Francisco Ronaldo de Araújo
Coletânea Literária de Ronaldo de
Araújo

Palmas

21 004/2013-016 III
José Sebastião Pinheiro de Souza (Tião
Pinheiro)

Alma Leve Palmas

Projeto/Proponente considerado INABILITADO.

ORD.
Nº

INSCRIÇÃO
MÓDULO

FINANCEIRO
PROPONENTE PROJETO CIDADE MOTIVO

01 004/2013-009 I
Alexandre Gomes
de Brito

Crônicas da Barraria Palmas

Projeto inscrito fora dos
formulários padrões e não
atende os itens 8.2; 8.6.1 “b”,
“c” e “e”.

02 004/2013-042 I Janio Ferreira Rocha Um Canto de Amor Gurupi
- Descumprimento do item
8.6.1 “L1” – Não apresenta
Declaração I (anexo III).

03 004/2013-041 I
José Francisco da
Silva Concesso

Um Dedo de Prosa –
Contos

Araguaína

- Descumprimento do item
8.6.1 “d” – Não apresenta
currículo na área da cultura;
- Descumprimento do item

Prêmio Maximiano da Mata Teixeira 2013      -      2

8.6.1 “f” – Não apresenta
registro da obra na Fundação
Biblioteca Nacional – FBN, ou
protocolo, ou AR e
comprovante de envio para
registro via Correios.

04 004/2013-043 I Juraci Pereira Teles O poder da luz Gurupi

- Descumprimento do item
8.6.1 “d” – Não apresenta
currículo que comprove tempo
mínimo de atividades na área
da cultura no Tocantins;

05 003/2013-018 I José dos Reis Vieira
Caminhos da
Deficiência

Colinas do
Tocantins

- Descumprimento do item
8.6.1 “f” – Não apresenta
registro da obra na Fundação
Biblioteca Nacional – FBN, ou
protocolo, ou AR e
comprovante de envio para
registro via Correios.

06 003/2013-019 I
Danielle Aires de
Macedo

Tenda Literária
Paraíso do
Tocantins

- Descumprimento do item
8.6.1 “h” – Não apresenta
relação de obras para
realização de roda de leitura
com a devida autorização dos
autores;

07 003/2013-044 I
Cicera Vieira
Almeida

Muricilândia sua história,
nossa história

Muricilândia

- Descumprimento do item
8.6.1 “f” – Não apresenta
registro da obra na Fundação
Biblioteca Nacional – FBN, ou
protocolo, ou AR e
comprovante de envio para
registro via Correios.
- Descumprimento do item
8.6.1 “d” – Não apresenta
Currículo e Portfólio.

08 004/2013-025 I Paulo Aires Marinho
Oráculos de Pedra e
Sonho.

Palmas

- Descumprimento do item
8.6.1 “f” – Não apresenta
registro da obra na Fundação
Biblioteca Nacional – FBN, ou
protocolo, ou AR e
comprovante de envio para
registro via Correios.

09 004/2013-035 I Arleth Gomes Aires Leitura sem Fronteiras
Paraíso do
Tocantins

- Descumprimento do item
8.6.1 “d” – Não apresenta
Portfólio.
- Descumprimento do item
8.6.1 “h” – Não apresenta
relação de obras para
realização de circulação e a
devida autorização dos
autores.

10 004/2013-024 I
Genival Nicolau da
Silva

“Memórias que
Restaram”

Paraíso do
Tocantins

- Descumprimento do item
8.6.1 “f” – Não apresenta
registro da obra na Fundação
Biblioteca Nacional – FBN, ou
protocolo, ou AR e
comprovante de envio para
registro via Correios.

11 004/2013-039 II Tatiana Klebis Bovo O Legado Palmas
- Descumprimento do item
8.6.1 “d” – Não apresenta
Portfólio.

12 004/2013-033 II
Vânia Maria Rocha
Dourado

Memória de Novo
Acordo

Novo
Acordo

8.6.1 “d” – Não apresenta
portfólio;
- Descumprimento do item
8.6.1 “f” – Não apresenta
registro da obra na Fundação
Biblioteca Nacional – FBN, ou
protocolo, ou AR e
comprovante de envio para
registro via Correios.

13 004/2013-005 II
Valdemar Rodrigues
de Sousa

Edição de Mil Livros da
Coletânea de Cordel do
Auto Valdemar
Rodrigues de Sousa

Palmas

- Descumprimento do item
8.6.1 “f” – Não apresenta
registro da obra na Fundação
Biblioteca Nacional – FBN, ou
protocolo, ou AR e
comprovante de envio para
registro via Correios.

14 004/2013-007 II
Cláudio Antônio
Caneca Sobreira

TYPHIS 30 – Frei
Caneca, um herói da

Palmas
- Descumprimento do item
8.6.1 “d” – Não apresenta

Prêmio Maximiano da Mata Teixeira 2013      -      3

república Portfólio.

15 004/2013-011 II
Instituto Frankel
Rodrigues da Silva

Caravana de Lendas do
Tocantins

Palmas

- Descumprimento do item
8.6.1 “d” – Não apresenta
Portfólio.
- Descumprimento do item
8.6.1 “f” – Não apresenta
registro da obra na Fundação
Biblioteca Nacional – FBN, ou
protocolo, ou AR e
comprovante de envio para
registro via Correios.
- Descumprimento do item
8.6.1 “m” – Não apresenta
comprovante de endereço.

16 004/2013-006 II
José Bulhões
Padilha

Eu sempre sou que
tinha gente graúda
metida nisso

Palmas

Vedado à participação de
servidores da Fundação
Cultural ou Diretoria de Arte e
Cultura – SEDUC – item 5.5

17 004/2013-036 II
Thomas Batista do
Nascimento

Baú de Poesia – 2 Gurupi
Descumprimento do item 8.6.1
“i” – Não apresenta
metodologia de oficina.

18 004/2013-029 II Levy de Aquino Milagres Palmas

- Descumprimento do item
8.6.1 “d” – Não apresenta
Portfólio.
- Descumprimento do item
8.6.1 “f” – Registro da obra na
Fundação Biblioteca Nacional
– FBN é de obra diversa da
proposta (Página de Vitória).

19 004/2013-034 II
Ana Carolina de
Aguiar Santana e
Silva

Roda de Leitura –
Quilombos em foco

Palmas

- Descumprimento do item
8.6.1 “h” – Não apresenta
relação de obras para
realização de circulação e a
devida autorização dos
autores;
Descumprimento do item 8.6.1
“i” – Não apresenta
metodologia de oficina.
- Vedada a participação
conforme o item 5.5 – Ser
parente consanguíneo em
linha reta até 2º grau de
servidor da Fundação Cultural
ou Diretoria de Arte e Cultura
da SEDUC (Ana Berenice de
Aguiar Santana e Silva)

20 004/2013-027 III
3R da Amazônia –
Produções Artísticas
Ltda.

Catadores de Sonhos Palmas

- Descumprimento do item
8.6.1 “f” – Não apresenta
registro da obra na Fundação
Biblioteca Nacional – FBN, ou
protocolo, ou AR e
comprovante de envio para
registro via Correios.
- Descumprimento do item
8.6.1 “m” – Não apresenta
comprovante de endereço.

21 004/2013-037 III
Fernanda Alves
Veloso Naves

Doce Leitura Palmas

- Descumprimento do item
8.6.1 “h” – Não apresenta
relação de obras para
realização de circulação e a
devida autorização dos
autores;

22 004/2013-032 III
Antônio Rezende
Filho

1º Festival Diálogos com
a Literatura 2014 –
Taquaruçu/TO

Palmas

- Descumprimento do item
8.6.1 “h” – Não apresenta
relação de obras para
realização de roda de leitura
com a devida autorização dos
autores;
Descumprimento do item 8.6.1
“i” – Não apresenta
metodologia de oficina.

23 003/2013-014
Não

informado
Juarez Moreira Filho

Trilogia de Vultos
Populares

Porto
Nacional

- Descumprimento do item 7.1
– Não indica módulo
financeiro de concorrência;
- Descumprimento do item
8.6.1 “c” – Não apresenta

Prêmio Maximiano da Mata Teixeira 2013      -      4

Cronograma.

24 003/2013-045
Não

informado
Antônia Pereira da
Silva

Biblioteca Ambulante:
Literatura em Quatro
Rodas

Axixá do
Tocantins

Projeto inscrito fora dos
formulários padrões e não
atende os itens 4.1.1; 5.3; 8.2;
8.6.1 - “a”; “c”, “d” e “e”.

OBS1: Os projetos encaminhados, via Correios, após o dia 14 de março de 2014, conforme data de carimbo da instituição, foram recusados pelo Protocolo
Geral da SEDUC, por estarem fora do prazo legal para inscrição.

OBS2: Os proponentes INABILITADOS têm 05 (cinco) dias, a contar da data de publicação deste comunicado para enviar, via correios ou protocolar
diretamente na sede da Secretaria de Educação e Cultura – Palmas/TO, os seus Pedidos de Reconsideração, conforme critérios estabelecidos no
referido edital.

PUBLICADO EM: Palmas, 26 de março de 2014.

DORALICE LOUREIRO DA MOTA

Presidente da Comissão Técnica de Habilitação

JOANA EUDA BARBOSA

Membro da Comissão Técnica de Habilitação

ELIANE CASTRO DE SOUZA
Membro da Comissão Técnica de Habilitação